

CAMERA DEI DEPUTATI N. 2503

DISEGNO DI LEGGE

PRESENTATO DAL MINISTRO *AD INTERIM* DEL TESORO
(VANONI)

DI CONCERTO CON IL MINISTRO DEL BILANCIO
(PELLA)

Stato di previsione dell'entrata e stato di previsione della spesa del
Ministero del tesoro per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1952 al
30 giugno 1953

Seduta del 31 gennaio 1952

PAGINA BIANCA

INDICE

| | | |
|--|------|-----|
| NOTA PRELIMINARE | Pag. | 7 |
| DISEGNO DI LEGGE E RIEPILOGO DEGLI STATI DI PREVISIONE DELLA SPESA DEI VARI MINISTERI, E DELL'ENTRATA, PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1952-53. | » | 34 |
| 1. — STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1952-53 (TABELLA A) | » | 45 |
| ALLEGATI ALLO STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA: | | |
| N. 1 — Cap. n. 6. — Proventi dei canali Cavour | » | 121 |
| N. 2 — Cap. n. 38. — Imposta sui redditi di ricchezza mobile | » | 122 |
| N. 3 — Cap. n. 39. — Imposta complementare progressiva sul reddito complessivo | » | 123 |
| N. 4 — Cap. n. 114. — Proventi delle manifatture carcerarie | » | 124 |
| N. 5 — Cap. n. 118. — Rimborso dell'Amministrazione delle ferrovie dello Stato della spesa per interessi dei mutui contratti, ecc. | » | 125 |
| <i>Sub-allegato.</i> — Classificazione dei rimborsi secondo la causa che diede origine ai debiti relativi | » | 126 |
| N. 6 — Cap. n. 128. — Contributi di Enti diversi nella spesa di mantenimento dei Conservatori di musica | » | 128 |
| N. 7 — Cap. n. 138. — Rimborso da Aziende autonome delle spese di ogni genere sostenute per loro conto dal Provveditorato generale dello Stato | » | 129 |
| N. 8 — Cap. n. 139. — Rimborsi e concorsi diversi dipendenti da spese ordinarie iscritte nel bilancio del Ministero del tesoro | » | 130 |
| N. 9 — Cap. n. 140. — Rimborsi e concorsi diversi dipendenti da spese ordinarie iscritte nel bilancio del Ministero delle finanze. | » | 132 |
| N. 10 — Cap. n. 141. — Rimborsi e concorsi diversi dipendenti da spese ordinarie iscritte nel bilancio del Ministero di grazia e giustizia | » | 134 |
| N. 11 — Cap. n. 142. — Rimborsi e concorsi diversi dipendenti da spese ordinarie iscritte nel bilancio del Ministero dell'Africa italiana | » | 135 |
| N. 12 — Cap. n. 143. — Rimborsi e concorsi diversi dipendenti da spese ordinarie iscritte nel bilancio del Ministero della pubblica istruzione | » | 136 |
| N. 13 — Cap. n. 144. — Rimborsi e concorsi diversi dipendenti da spese ordinarie iscritte nel bilancio del Ministero dell'interno. | » | 140 |
| N. 14 — Cap. n. 145. — Rimborsi e concorsi diversi dipendenti da spese ordinarie iscritte nel bilancio del Ministero dei lavori pubblici | » | 142 |
| N. 15 — Cap. n. 146. — Rimborsi e concorsi diversi dipendenti da spese ordinarie iscritte nel bilancio del Ministero dei trasporti. | » | 143 |
| N. 16 — Cap. n. 147. — Rimborsi e concorsi diversi dipendenti da spese ordinarie iscritte nel bilancio del Ministero della difesa | » | 144 |
| N. 17 — Cap. n. 148. — Rimborsi e concorsi diversi dipendenti da spese ordinarie iscritte nel bilancio del Ministero dell'agricoltura | » | 145 |
| N. 18 — Cap. n. 149. — Rimborsi e concorsi diversi dipendenti da spese ordinarie iscritte nel bilancio del Ministero dell'industria e del commercio | » | 147 |
| N. 19 — Cap. n. 150. — Rimborsi e concorsi diversi dipendenti da spese ordinarie iscritte nel bilancio del Ministero della previdenza sociale | » | 148 |
| N. 20 — Cap. n. 214. — Somma da versare dal Contabile del Portafoglio dello Stato per differenze sulle operazioni in valuta estera per conto di Amministrazioni statali. | » | 149 |

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

| | |
|--|----------|
| N. 21 - Cap. n. 277. — Interessi compresi nelle annualità di ammortamento di anticipazioni varie concesse dal Tesoro a Ministeri, province, comuni, ecc.. | Pag. 151 |
| N. 22 - Cap. n. 278. — Quote, in conto interessi, di annualità dovute da Governi coloniali in ammortamento di mutui loro concessi per costruzioni di ferrovie ed altre opere di pubblica utilità | » 155 |
| N. 23 - Cap. n. 349. — Rimborso dall'Amministrazione delle ferrovie dello Stato della spesa per l'ammortamento dei mutui, ecc. | » 157 |
| <i>Sub-allegato.</i> — Classificazione dei rimborsi secondo la causa che diede origine ai debiti relativi | » 158 |
| N. 24 - Cap. n. 371. — Quote di capitale comprese nelle annualità di ammortamento di anticipazioni concesse dal Tesoro a Ministeri, province, comuni, ecc. | » 160 |
| N. 25 - Cap. n. 380. — Annualità a carico di province, comuni ed altri enti morali per debiti vari verso lo Stato, ecc. | » 165 |
| N. 26 - Cap. n. 381. — Quote, in conto capitale, di annualità dovute da Governi coloniali in ammortamento di mutui loro concessi per costruzioni ferroviarie ed altre opere di pubblica utilità | » 167 |
| N. 27 - Cap. n. 423. — Riscossione di anticipazioni e recuperi vari | » 169 |
| | |
| II. — STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA DEL MINISTERO DEL TESORO (TABELLA B) | » 173 |
| | |
| ALLEGATI ALLO STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA DEL MINISTERO DEL TESORO: | |
| N. 1 - Cap. n. 1. — Rendite consolidate 3, 3,50, 4,50 e 5 per cento e interessi di debiti perpetui diversi | » 313 |
| N. 2 - Cap. n. 2. — Debiti redimibili diversi - Interessi e premi | » 314 |
| N. 3 - Cap. n. 16. — Garanzie e sussidi a Società per concessioni di strade ferrate, ecc. | » 317 |
| N. 4 - Cap. n. 17. — Annualità dovute alla Società sub-concessionaria della ferrovia sicula occidentale, ecc. | » 318 |
| N. 5 - Cap. n. 19. — Contributi e concorsi nelle spese a favore della Direzione generale del Fondo per il culto, ecc. | » 319 |
| N. 6 - Cap. n. 25. — Sussidi, annualità, assegni ed erogazioni varie dovuti per legge | » 320 |
| N. 7 - Cap. n. 39. — Personale di ruolo, ecc., della Presidenza del Consiglio dei Ministri | » 321 |
| N. 8 - Cap. n. 62. — Personale di ruolo, ecc., del Consiglio nazionale delle ricerche | » 322 |
| N. 9 - Cap. n. 71. — Personale di ruolo, ecc., del Consiglio di Stato | » 323 |
| N. 10 - Cap. n. 86. — Personale di ruolo, ecc., della Corte dei conti | » 325 |
| N. 11 - Cap. n. 117. — Personale di ruolo, ecc., dell'Avvocatura dello Stato | » 328 |
| N. 12 - Cap. n. 134. — Personale di ruolo, ecc., dei servizi spettacolo informazioni e proprietà intellettuale. | » 330 |
| N. 13 - Cap. n. 189. — Personale di ruolo, ecc., del Commissariato del turismo | » 333 |
| N. 14 - Cap. n. 216. — Personale di ruolo di altre Amministrazioni statali comandato presso l'Alto Commissariato per l'alimentazione | » 335 |
| N. 15 - Cap. n. 243. — Personale di ruolo, ecc., dell'Alto Commissariato per l'igiene e la sanità pubblica | » 336 |
| N. 16 - Cap. n. 298. — Personale di ruolo, ecc., dell'Istituto superiore di sanità | » 341 |
| N. 17 - Cap. n. 364. — Personale di ruolo, amministrativo d'ordine e di servizio, ecc., del Ministero del tesoro | » 346 |
| N. 18 - Cap. n. 387. — Personale dei ruoli di concetto e d'ordine della Ragioneria generale dello Stato | » 348 |
| N. 19 - Cap. n. 388. — Personale di ragioneria e d'ordine delle Ragionerie, delle Intendenze di finanza, ecc. | » 350 |
| N. 20 - Cap. n. 405. — Personale di ruolo degli Uffici provinciali del Tesoro e degli uffici di gestione e di controllo della Zecca, ecc. | » 352 |
| N. 21 - Cap. n. 448. — Prospetto dimostrativo, distintamente per Amministrazioni, delle spese di ufficio, cancelleria, ecc. | » 355 |
| N. 22 - Cap. n. 449. — Prospetto dimostrativo, distintamente per Amministrazioni, delle spese per forniture di carta bianca, ecc. | » 359 |
| N. 23 - Cap. n. 450. — Spese d'ufficio, ecc., per le Amministrazioni autonome | » 363 |

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

| | | |
|---|------|-----|
| N. 24 - Cap. n. 451 — Rimborso all'Istituto Poligrafico dello Stato delle spese per forniture di carta bianca, ecc. effettuate alle Amministrazioni autonome | Pag. | 364 |
| N. 25 - Cap. n. 469. — Somme dovute alla Cassa depositi e prestiti per differenze nel saggio d'interessi sui mutui concessi ai comuni e provincie, ecc. | » | 365 |
| N. 26 - Cap. n. 473. — Spese per la beneficenza romana | » | 369 |
| N. 27 - Cap. n. 476. — Contributi, concorsi e sussidi vari dovuti per legge | » | 372 |
| N. 28 - Cap. n. 479. — Contributo dello Stato nel pagamento delle semestralità, ecc. | » | 374 |
| N. 29 - Cap. n. 519. — Interessi e quote d'interessi dovuti alla Cassa depositi e prestiti e ad altri Istituti di credito, sulle somme da essi fornite al Tesoro per somministrazioni di fondi ai bilanci delle colonie | » | 376 |
| N. 30 - Cap. n. 627. — Stipendi ed assegni fissi al personale di gruppo B delle pensioni di guerra, ecc. | » | 379 |
| N. 31 - Cap. n. 678. — Debiti redimibili diversi - Ammortamento | » | 380 |
| N. 32 - Cap. n. 702. — Quote di capitale comprese nelle annualità di ammortamento dovute alla Cassa depositi e prestiti, ecc. | » | 382 |
| N. 33 - — Spese di investimento | » | 385 |
| N. 34 - — Elenco delle garanzie assunte dallo Stato, ecc. | » | 389 |

III. — ELENCHI:

| | | |
|--|---|-----|
| ELENCO N. 1. — Spese obbligatorie e d'ordine iscritte nello stato di previsione della spesa dei diversi Ministeri per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1952 al 30 giugno 1953 ai termini dell'articolo 40 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 | » | 400 |
| ELENCO N. 2. — Spese di riscossione delle entrate, per le quali possono essere autorizzate aperture di credito a favore dei funzionari governativi, a' termini dell'articolo 56 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 | » | 409 |
| ELENCO N. 3. — Capitoli pei quali è concessa al Governo la facoltà di cui all'articolo 41, primo comma, del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 | » | 410 |
| ELENCO N. 4. — Capitoli pei quali è concessa al Ministro del tesoro la facoltà di cui all'articolo 41, secondo comma, del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 | » | 418 |

PAGINA BIANCA

ONOREVOLI DEPUTATI!

Lo stato di previsione dell'entrata per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1952 al 30 giugno 1953 presenta un'entrata complessiva di lire 1.744.311.026.500, con un aumento di lire 256.012.051.700 in confronto della previsione dell'esercizio corrente.

Lo stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro, per lo stesso esercizio 1952-53, reca una spesa complessiva di lire 865.831.486.920, con un aumento di lire 187.283.264.100 in confronto di quella prevista per l'esercizio in corso.

Qui di seguito, distintamente per i predetti stati di previsione, vengono illustrate le cause che determinano gli aumenti sopraccennati:

PARTE I

STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA

I. — RISULTATI GENERALI

Le entrate dell'esercizio finanziario 1952-53, poste a confronto con quelle approvate per il corrente esercizio 1951-52, presentano i risultati seguenti:

| | ENTRATA ORDINARIA | | ENTRATA STRAORDINARIA | | TOTALI GENERALI |
|-----------------------------|-------------------|-------------------|-----------------------|--|-------------------|
| | Entrate effettive | Entrate effettive | Movimento di capitali | | |
| Esercizio 1951-52 | 1.258.681.297.400 | 196.089.907.500 | 33.527.769.900 | | 1.488.298.974.800 |
| Esercizio 1952-53 | 1.457.372.501.600 | 246.458.585.800 | 40.479.939.100 | | 1.744.311.026.500 |
| Differenze | + 198.691.204.200 | + 50.368.678.300 | + 6.952.169.200 | | 256.012.051.700 |
| | + 249.059.882.500 | | | | |

L'aumento netto di milioni 249.059,9 nelle *entrate effettive* in confronto di quelle approvate con la legge di bilancio dell'esercizio 1951-52, è determinato principalmente da imposizione di tributi di carattere straordinario, da variazioni dei tributi, dovute in parte al normale incremento nel gettito di diversi cespiti, in parte da più esatti accertamenti dei tributi stessi, ed all'ammontare presunto degli aiuti americani derivanti dal « Mutual Security Administration ».

L'aumento di milioni 6.952,2 nelle *entrate per movimento di capitali*, deriva principalmente dalla differenza fra la iscrizione della somma da ricavarsi mediante l'emissione di titoli di debito pubblico per provvedere ai rimborsi dovuti all'ufficio italiano dei cambi in relazione alle operazioni di finanziamento effettuate a norma della legge 18 aprile 1950, n. 258 (milioni 13.000), un maggior rimborso di anticipazioni e di crediti vari del tesoro (milioni 1.224) e la eliminazione del ricupero delle somme rimborsate al Contabile del Portafoglio per pagamenti dal medesimo anticipati per conto del Ministero degli Affari Esteri (milioni 8.000) in dipendenza dell'applicazione delle nuove disposizioni sul servizio del Portafoglio dello Stato, di cui alla legge 3 marzo 1951, n. 193.

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

II. — VARIAZIONI NELLE ENTRATE EFFETTIVE

Nel seguente prospetto si confrontano, per le entrate effettive ordinarie e straordinarie, le previsioni degli esercizi finanziari 1951-52 e 1952-53, indicando per i vari gruppi di cespiti le differenze risultanti:

| RUBRICHE | PREVISIONI | | DIFFERENZE in più od in meno | Rapporto percentuale sull'ammontare complessivo delle entrate effettive 1952-53 |
|--|-------------------|-------------|------------------------------------|---|
| | 1951-52 | 1952-53 | | |
| | (milioni di lire) | | | |
| Redditi patrimoniali dello Stato . . . | 7.860,6 | 8.251,4 | + 390,8 | 0,48 |
| Prodotti netti di aziende e gestioni autonome | 7.004,7 | 9.969,2 | + 2.964,5 | 0,59 |
| Imposte dirette e transitorie | 261.960,0 | 337.300,0 | + 75.340,0 | 19,80 |
| Tasse e imposte indirette sugli affari | 444.904,0 | 518.594,0 | + 73.690,0 | 30,45 |
| Dogane e imposte indirette sui consumi | 298.970,0 | 334.321,0 | + 35.351,0 | 19,51 |
| Monopoli (proventi fiscali) | 224.380,0 | 254.740,0 | + 30.360,0 | 15,01 |
| Lotto e lotterie | 21.600,0 | 25.700,0 | + 4.100,0 | 1,50 |
| Proventi di servizi pubblici minori . | 6.772,4 | 7.035,4 | + 263,0 | 0,41 |
| Rimborsi e concorsi nelle spese . . . | 29.342,7 | 21.793,6 | - 7.549,1 | 1,28 |
| Proventi e contributi speciali | 21.447,6 | 36.856,7 | + 15.409,1 | 2,17 |
| Interessi su anticipazioni e crediti vari del tesoro | 2.268,2 | 2.572,4 | + 304,2 | 0,15 |
| Entrate diverse | 26.261,0 | 26.697,4 | + 436,4 | 1,60 |
| Entrate provenienti dal « M. S. A. » . | 102.000,0 | 120.000,0 | + 18.000,0 | 7,05 |
| Totali . . . | 1.454.771,2 | 1.703.831,1 | + 249.059,9 | 100,00 |

A) ENTRATE ORDINARIE.

Per quanto riguarda le entrate ordinarie, l'aumento previsto in lire 198.691.204.200, in confronto dell'esercizio 1951-52, risulta dalle seguenti maggiori variazioni:

| | | | |
|---|---|----|-----------------|
| Redditi patrimoniali dello Stato | + | L. | 390.800.000 |
| Prodotti netti di aziende e gestioni autonome | + | » | 2.964.539.700 |
| Tributi: | | | |
| a) imposte dirette | + | » | 31.250.000.000 |
| b) tasse ed imposte indirette sugli affari | + | » | 73.690.000.000 |
| c) dogane ed imposte indirette sui consumi | + | » | 35.351.000.000 |
| d) monopoli | + | » | 30.360.000.000 |
| e) lotto e lotterie | + | » | 4.100.000.000 |
| Proventi di servizi pubblici minori | + | » | 263.000.000 |
| Rimborsi e concorsi nelle spese | + | » | 392.754.500 |
| Proventi e contributi speciali | + | » | 15.230.000.000 |
| Entrate diverse | + | » | 4.699.110.000 |
| Totale . . . | + | L. | 198.691.204.200 |

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

REDDITI PATRIMONIALI DELLO STATO.

Le entrate di questa rubrica sono previste per l'esercizio finanziario 1952-53 in lire 8.251.444.300 con un aumento complessivo di lire 390.000.000 sulle previsioni per l'esercizio corrente, determinato principalmente dal presunto maggior gettito dei proventi netti delle Aziende patrimoniali dello Stato, degli interessi su titoli di credito privati di proprietà dello Stato, nonché dei dividendi su quote di capitale azionario di aziende speciali conferite dal Tesoro dello Stato.

PRODOTTI NETTI DI AZIENDE E GESTIONI AUTONOME.

In questa rubrica sono previsti gli utili di esercizio e le quote di utili delle seguenti gestione autonome:

| | | |
|---|-----------|----------------------|
| Avanzo di gestione dell'Azienda di Stato per i servizi telefonici | L. | 3.542.544.900 |
| Avanzo di gestione dell'Azienda monopolio banane | » | 1.816.695.000 |
| Cassa depositi e prestiti (8 decimi degli utili netti) | » | 3.000.000.000 |
| Depositi giudiziari | » | 110.000.000 |
| Casse postali di risparmio (8 decimi degli utili netti) | » | 300.000.000 |
| Buoni postali fruttiferi | » | 1.200.000.000 |
| Totale | L. | 9.969.239.900 |

TRIBUTI.

Imposte dirette. — Le previsioni di questo gruppo di entrate presentano, nel complesso, l'aumento di lire 31.250.000.000 in confronto di quelle dell'esercizio 1951-52 che ammontavano a lire 203.800.000.000, determinando così, per l'esercizio 1952-53, un importo di lire 235.050.000.000.

| INDICAZIONE DEI TRIBUTI | PREVISIONE | | VARIAZIONI |
|--|-------------------|----------------|-----------------|
| | 1951-52 | 1952-53 | |
| <i>Imposte permanenti.</i> | (Milioni di lire) | | |
| Imposta sui fondi rustici | 8.350 | 8.500 | + 150 |
| Imposta sui fabbricati | 650 | 1.000 | + 350 |
| Imposta sui redditi di ricchezza mobile | 161.000 | 190.000 | + 29.000 |
| Imposta complementare progressiva sul reddito complessivo | 33.500 | 33.500 | » |
| Imposta ordinaria sul patrimonio | 300 | 300 | » |
| Imposta unica sui giuochi di abilità e sui concorsi pronostici. — Quota del 35 per cento, ecc. | » | 1.750 | + 1.750 |
| Totale delle imposte dirette | 203.800 | 235.050 | + 31.250 |

L'aumento di milioni 29.000 per l'imposta sui redditi di ricchezza mobile è determinato dalla maggiore imposta riscuotibile mediante ruoli in relazione ai nuovi accertamenti ed alle revisioni ordinarie.

Tasse ed imposte indirette sugli affari. — Il totale delle previsioni di questo gruppo di entrate che, per l'esercizio corrente ammonta a lire 444.904.000.000, si eleva per l'esercizio 1952-53 a lire 518.594.000.000, con un aumento di lire 73.690.000.000.

Detto aumento è costituito dalla differenza fra l'importo delle maggiori previsioni di milioni 85.190 e quello delle diminuzioni di milioni 11.500. Le maggiori previsioni sono così determinate: *imposta sulla manomorta*, milioni 80; *imposta generale sull'entrata*, milioni 50.130; *imposta di registro*, milioni 4.500; *tassa di bollo*, milioni 5.000; *imposta unica sui giuochi di abilità e sui concorsi pronostici*, milioni 1.250; *tassa di radiofonia sugli apparecchi*, milioni 50; *canoni di abbonamento alle radio audizioni circolari*, milioni 500; *tasse annue sulle licenze rilasciate ai costruttori di materiali radiofonici*, milioni 5; *tasse sulle concessioni governative*, milioni 6.000; *tassa unica di circolazione sugli automezzi*, milioni 13.500; *diritto erariale sugli spettacoli cinematografici, ordinari e sportivi, e sugli ingressi alle corse di cavalli*, milioni 700; *addizionale 20 per cento ai diritti erariali riscossi su tutti i proventi*, milioni 3.200; *tassa di bollo sulle carte da giuoco*, milioni 50; *tassa di bollo sui trasporti delle ferrovie concesse all'industria privata*, milioni 1; *tasse sul prodotto del movimento a grande e piccola velocità*, milioni 12; *tasse in amministrazione del Ministero dei trasporti*, milioni 7 e *del Ministero degli affari esteri*, milioni 205. Tutti i predetti aumenti sono dovuti al normale incremento dei cespiti ed agli accertamenti del primo semestre dell'esercizio in corso, nonché alla nuova imposta concernente l'addizionale del 20 per cento ai citati diritti erariali.

La diminuzione di milioni 11.500 è costituita dalle seguenti minori previsioni: *Imposta in surrogazione del registro e del bollo*, milioni 2.000 in relazione all'andamento del cespite, tenuto conto delle variazioni delle aliquote; *tassa di circolazione sulle autovetture e sugli autocarri*, milioni 8.000 in relazione alla legge che ha istituito la tassa unica di circolazione sugli automezzi; *tassa di bollo sui documenti per i trasporti terrestri ecc.*, milioni 1.500 in relazione al minor gettito previsto per il tributo stesso.

Nel seguente prospetto sono riassunte le previsioni di questa sottorubrica, confrontate con quelle dell'esercizio corrente:

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

| INDICAZIONE DEI TRIBUTI | PREVISIONI | | VARIAZIONI | |
|---|----------------|----------------|---------------|----------------|
| | 1951-52 | 1952-53 | in aumento | in diminuzione |
| (Milioni di lire) | | | | |
| A) Cespiti per i quali si prevede un aumento. | | | | |
| Imposta sulla manomorta | 100 | 180 | 80 | » |
| Imposta di registro | 45.500 | 50.000 | 4.500 | » |
| Imposta generale sull'entrata. | 253.370 | 303.500 | 50.130 | » |
| Tassa di bollo | 40.000 | 45.000 | 5.000 | » |
| Imposta unica sui giuochi di abilità (quota del 25 per cento, ecc.) | » | 1.250 | 1.250 | » |
| Tassa di radiofonia | 800 | 850 | 50 | » |
| Canoni di abbonamento alle radio audizioni circolari | 8.000 | 8.500 | 500 | » |
| Tasse annue sulle licenze ai costruttori | 20 | 25 | 5 | » |
| Tassa sulle concessioni governative | 10.000 | 16.000 | 6.000 | » |
| Tassa unica di circolazione automezzi. | » | 13.500 | 13.500 | » |
| Diritto erariale sugli spettacoli cinematografici | 11.000 | 11.200 | 200 | » |
| Diritto erariale sugli ingressi alle corse di cavalli | 2.000 | 2.500 | 500 | » |
| Addizionale 20 % ai diritti erariali | » | 3.200 | 3.200 | » |
| Tassa di bollo su carte da giuoco. | 400 | 450 | 50 | » |
| Tassa di bollo nella quota di un ottavo del provento, ecc. | 58 | 59 | 1 | » |
| Tasse sul prodotto del movimento a grande e piccola velocità sulle ferrovie dello Stato | 140 | 152 | 12 | » |
| Tasse in amministrazione del Ministero dei trasporti | 406 | 413 | 7 | » |
| Tasse in amministrazione del Ministero degli affari esteri | 1.710 | 1.915 | 205 | » |
| Totali | 373.504 | 458.694 | 85.190 | » |
| B) Cespiti per i quali si prevede una diminuzione. | | | | |
| Imposta in surrogazione del registro e del bollo. | 18.000 | 16.000 | » | 2.000 |
| Tassa di circolazione su vetture e autocarri | 8.000 | » | » | 8.000 |
| Tassa di bollo sui documenti per i trasporti | 8.000 | 6.500 | » | 1.500 |
| Totali | 34.000 | 22.500 | » | 11.500 |
| C) Cespiti la cui previsione rimane invariata. | | | | |
| Imposta sulle successioni e donazioni e sul valore netto globale delle successioni | 10.000 | 10.000 | » | » |
| Imposta generale sull'entrata sul bestiame bovino | 16.500 | 16.500 | » | » |
| Imposta ipotecaria | 8.500 | 8.500 | » | » |
| Diritto 5 per cento sull'introito delle rappresentazioni | 100 | 100 | » | » |
| Diritto erariale sugli spettacoli ordinari e sportivi | 2.300 | 2.300 | » | » |
| Totali | 37.400 | 37.400 | » | » |
| Totali generali delle tasse e imposte indirette sugli affari | 444.904 | 518.594 | 85.190 | 11.500 |
| | | | + | 73.690 |

Dogane ed imposte indirette sui consumi. — Il totale di questi cespiti presenta un aumento di lire 35.351.000, rispetto a quello dell'esercizio 1951-52 che venne determinato in lire 298.970.000.000.

La previsione per l'esercizio 1952-53 si eleva, quindi, a lire 334.321.000.000, così ripartita:

| | | |
|--|----|-----------------|
| 1°) imposte di fabbricazione | L. | 227.821.000.000 |
| 2°) imposta sul consumo del caffè e del cacao | » | 16.500.000.000 |
| 3°) proventi doganali e marittimi e tributi affini | » | 90.000.000.000 |
| | | |
| Totale | L. | 334.321.000.000 |

1°) *Imposte di fabbricazione.*

In questo gruppo si prevede un aumento netto di milioni 17.851 derivante dalla differenza fra le maggiori previsioni di milioni 18.020 e la diminuzione di milioni 169.

L'aumento di milioni 18.020 è così determinato: *fabbricazione della birra*, milioni 500, per presunto maggior gettito del tributo; *fabbricazione dello zucchero*, milioni 3.000, *fabbricazione degli olii minerali*, milioni 11.000, *fabbricazione dei filati delle fibre tessili*, milioni 1.500, *fabbricazione gas, energia elettrica e lampadine elettriche*, milioni 2.020, tutti per incremento della produzione.

La diminuzione di milioni 169 è così ripartita: *imposta sulla fabbricazione del glucosio*, milioni 150, per presunto minor gettito e *imposta sulla fabbricazione del benzolo*, milioni 19, in relazione al nuovo trattamento fiscale stabilito dal decreto-legge 27 febbraio 1951, n. 65.

2°) *Imposta sul consumo del caffè e del cacao.*

Per questi cespiti non è prevista alcuna variazione.

3°) *Proventi doganali e marittimi e tributi affini.*

L'aumento netto di milioni 17.500 risulta così costituito: *dogane e diritti marittimi*, milioni 15.000 in relazione al costante aumento delle importazioni; *diritto del 0,50 per cento per i servizi amministrativi*, milioni 1.000 e *sovraimposta di confine, sugli olii minerali*, milioni 4.500 in relazione al maggior gettito dei tributi ed alle maggiori importazioni previste. Per la sovrimposta di confine (esclusi gli olii minerali) si prevede, invece, una diminuzione di milioni 3.000 per presunto minor gettito del cespite.

Nel seguente prospetto sono riassunte le previsioni di questa sottorubrica, confrontate con quelle dell'esercizio corrente:

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

| INDICAZIONE DEI TRIBUTI | PREVISIONI | | VARIAZIONI |
|--|--------------------|---------|------------|
| | 1951-52 | 1952-53 | |
| | (Millioni di lire) | | |
| <i>1°) Imposte di fabbricazione:</i> | | | |
| Imposta sulla fabbricazione degli spiriti | 12.000 | 12.000 | » |
| Imposta sulla fabbricazione della birra | 4.000 | 4.500 | + 500 |
| Imposta sulla fabbricazione dello zucchero | 47.000 | 50.000 | + 3.000 |
| Imposta sulla fabbricazione del glucosio ed altre materie zuccherine | 650 | 500 | - 150 |
| Imposta sulla fabbricazione degli olii di semi | 3.000 | 3.000 | » |
| Imposta sulla fabbricazione degli olii minerali | 102.000 | 113.000 | + 11.000 |
| Imposta sulla fabbricazione del benzolo | 20 | 1 | - 19 |
| Imposta sulla fabbricazione dei surrogati del caffè | 500 | 500 | » |
| Imposta sulla fabbricazione dei filati delle fibre tessili | 30.000 | 31.500 | + 1.500 |
| Altre imposte di fabbricazione (gas ed energia elettrica, lampadine elettriche) | 10.800 | 12.820 | + 2.020 |
| Totali | 209.970 | 227.821 | + 17.851 |
| <i>2°) Imposta sul consumo:</i> | | | |
| Imposta sul consumo del caffè | 14.000 | 14.000 | » |
| Imposta sul consumo del cacao | 2.500 | 2.500 | » |
| Totali | 16.500 | 16.500 | » |
| <i>3°) Proventi doganali e marittimi e tributi affini:</i> | | | |
| Dogane e diritti marittimi | 55.000 | 70.000 | + 15.000 |
| Diritto 0,50 per cento per i servizi amministrativi | 5.000 | 6.000 | + 1.000 |
| Sovrimposta di confine (esclusi gli olii minerali) | 5.000 | 2.000 | - 3.000 |
| Sovrimposta di confine sugli olii minerali | 7.500 | 12.000 | + 4.500 |
| Totali | 72.500 | 90.000 | + 17.500 |
| Totali delle dogane e imposte indirette sui consumi | 298.970 | 334.321 | + 35.351 |

Monopoli:

a) *Tabacchi*. — Il provento complessivo della vendita nello Stato dei tabacchi lavorati è previsto in milioni 295.000; la quota riservata allo Stato per *imposta sul consumo dei tabacchi*, commisurata all'aliquota del 79 per cento di tale introito, giusta l'articolo 2 del presente disegno di legge, risulta, quindi, di milioni 233.050, con un aumento di milioni 29.850 in confronto di quello previsto per il 1951-52. Tale aumento dipende dall'elevazione dell'aliquota della quota riservata allo Stato e dal presunto incremento del consumo.

b) *Sali*. — Il provento della vendita dei sali commestibili nello Stato è previsto in milioni 16.000; la quota riservata allo Stato per *imposta sul consumo dei sali*, in ragione del 70 per cento di tale prodotto, ai sensi del predetto articolo 2, risulta perciò di milioni 11.200 pari per quella prevista per il 1951-52.

c) *Cartine e tubetti per sigarette*. — In applicazione dell'articolo 22 del regio decreto-legge 13 gennaio 1936, n. 70, convertito in legge 4 giugno 1936, n. 1342, relativo all'istituzione del monopolio di importazione e vendita delle cartine e dei tubetti per sigarette, l'entrata fiscale del monopolio stesso è stabilita in ragione del 45 per cento del provento lordo. Tale provento per l'esercizio 1952-53 è previsto in milioni 2.200. L'imposta predetta si ragguaglia, quindi, a milioni 990 con una diminuzione di milioni 90 sulla previsione approvata per l'esercizio finanziario 1951-52.

d) *Monopolio di vendita delle pietrine focaie, della bollatura degli apparecchi di accensione ed imposta sulla fabbricazione dei fiammiferi*. — Per questo cespite è previsto, per l'esercizio 1952-53, un gettito di milioni 9.500 con un incremento di milioni 600 rispetto alla somma prevista per il 1951-52.

e) *Lotto e lotterie*. — La previsione di questo gruppo di entrate (lire 25.700.000.000) risulta aumentata, rispetto all'esercizio 1950-51, di milioni 4.100. Detto aumento è determinato dalla differenza fra gli aumenti previsti in milioni 7.100 e la diminuzione di milioni 3.000. L'aumento è così costituito: provento del lotto, milioni 5.000, in relazione agli accertamenti dell'esercizio decorso e dei primi mesi di quello corrente; imposta unica sui giochi di abilità e sui concorsi pronostici (quota del 40 per cento di cui all'articolo 6 della legge 22 dicembre 1951, n. 1379), milioni 2.000; importo dei biglietti delle lotterie nazionali, venduti al netto della percentuale a favore dei venditori, milioni 100. La diminuzione di milioni 3.000 per i proventi derivanti dall'organizzazione e dall'esercizio dei giochi di abilità (decreto legislativo 14 aprile 1948, n. 496), deriva dalla soppressione del relativo capitolo.

PROVENTI DI SERVIZI PUBBLICI MINORI.

Il totale delle previsioni di questa rubrica ammonta a lire 7.035.350.000 con un aumento netto di lire 263.000.000 sulla corrispondente previsione dell'esercizio 1951-52.

Gli aumenti sono costituiti principalmente dai seguenti cespiti: milioni 50 *sui proventi per ingressi negli aeroporti civili, ecc.*; milioni 30 *sui diritti d'ingresso ai musei, gallerie, monumenti*; milioni 10 *sui proventi del foglio per gli annunci amministrativi e giudiziari nelle provincie*; milioni 213 *sui proventi delle manifatture carcerarie* e milioni 30 *sui proventi e ricuperi relativi a lavorazioni eseguite dalla Zecca*; tutti per presunto maggior gettito.

La diminuzione di milioni 75 è rappresentata, dal minor gettito presunto nei diritti di verificaione dei pesi e delle misure.

RIMBORSI E CONCORSI NELLE SPESE

Per l'esercizio 1951-52 le previsioni di questa rubrica ammontano a lire 9.143.507.900; per l'esercizio 1952-53 le previsioni medesime sono stabilite in lire 9.536.262.400 con un aumento complessivo di lire 392.754.500.

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Tale aumento è determinato dalle seguenti variazioni:

| INDICAZIONE DEI CESPITI | VARIAZIONI | |
|---|-----------------------|----------------------|
| | in aumento | in diminuzione |
| Interessi sulle somme anticipate alle ferrovie dello Stato | — | L. 25.662.500 |
| Interessi dovuti dalla Camera di commercio di Livorno, dal Consorzio autonomo del porto di Genova per ammortamento di somme erogate dall'Amministrazione delle ferrovie dello Stato. | — | » 12.900 |
| Versamento degli utenti di acque pubbliche e degli esercenti di linee ed impianti elettrici per il controllo delle derivazioni ed utilizzazioni di acque pubbliche e della distribuzione di energia elettrica | L. 400.000 | — |
| Versamento dei privati per rimborso spese di trasporto ed indennità dovute ai funzionari del Corpo delle miniere per missioni, ecc. | » 5.000.000 | — |
| Rimborsi e concorsi diversi dipendenti da spese ordinarie iscritte negli stati di previsione dei vari Ministeri per complessive | » 91.630.900 | » 501.000 |
| Rimborso da aziende autonome delle spese sostenute per loro conto dal Provveditorato generale dello Stato | » 262.000.000 | — |
| Entrate diverse per ricupero eventuale di fondi riferibili a capitoli di spesa iscritti nella parte ordinaria del bilancio | » 60.000.000 | — |
| Variazioni minori | » — | » 100.000 |
| Totali variazioni | L. 419.030.900 | L. 26.276.400 |
| Aumento netto | L. 392.754.500 | |

PROVENTI E CONTRIBUTI SPECIALI.

Le previsioni di questa rubrica determinate in lire 35.314.105.000 per l'esercizio 1952-53 presentano un aumento di lire 15.230.000.000 in confronto di quelle dell'esercizio corrente.

Detto aumento, derivante da presunto maggior gettito e da migliori accertamenti, è determinato da milioni 225, per diritti dovuti per operazioni di visita e prova di autoveicoli; da milioni 4.000, per addizionale alle imposte dirette erariali, di successione, di registro e ipotecarie; da milioni 5, per importo delle soprattasse sulle licenze di pesca e da milioni 11.000 derivanti dalla nuova addizionale su vari tributi di cui alla legge 2 gennaio 1952, n. 1.

ENTRATE DIVERSE.

Il totale delle previsioni di questa rubrica in lire 18.861.100.000, confrontato con quello dell'esercizio corrente in lire 14.161.990.000 dà luogo ad un aumento complessivo di lire 4.699.110.000.

Detto aumento risulta dalle seguenti variazioni:

| | | |
|---|----------|-------------------------|
| Ricupero delle spese di mantenimento degli internati negli istituti di prevenzione e di pena. | + | L. 15.000.000 |
| Ritenuta sugli stipendi, aggi, paghe, retribuzioni e pensioni. | + | » 3.464.810.000 |
| Da riportarsi | + | L. 3.479.810.000 |

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

| | | | | |
|--|---------------|---|----|---------------|
| | Riporto . . . | + | L. | 3.479.810.000 |
| Saldo dei conti concernenti l'istituto di emissione | | + | » | 1.100.000.000 |
| Ricavo dalla vendita dei prodotti dei centri di rifornimento quadrupedi | | + | » | 10.000.000 |
| Quota spettante allo Stato sul diritto unico riscosso dai comuni su ogni bovino sottoposto a macellazione. | | + | » | 70.000.000 |
| Contributo di centesimi 5 per ogni chilogrammo di benzina immesso sul mercato interno dalle raffinerie nazionali | | + | » | 10.000.000 |
| Proventi derivanti dalla vendita della saccarina di Stato . . . | | + | » | 8.000.000 |
| Ricuperi dagli Enti e Società beneficiari di prestiti contratti negli S. U. A. e nella Svizzera, ecc. | | + | » | 14.800.000 |
| Versamento al Tesoro delle somme riscosse a titolo di rimborso delle spese sostenute dai centri di emigrazione | | + | » | 5.000.000 |
| Variazioni minori | | + | » | 1.500.000 |
| | Totale . . . | + | L. | 4.699.110.000 |

B) ENTRATE STRAORDINARIE.

Il maggior importo netto delle variazioni in lire 50.368.678.300 risulta così costituito:

| | | | | |
|---|--------------|----|----------------|----------------|
| Imposte transitorie | + | L. | 44.090.000.000 | |
| Rimborsi e concorsi nelle spese | — | » | 7.941.917.400 | |
| Proventi e contributi speciali | + | » | 179.100.000 | |
| Interessi su anticipazioni e crediti vari del Tesoro. | + | » | 304.188.100 | |
| Entrate diverse | — | » | 4.262.692.400 | |
| Entrate provenienti dal « Mutual Security Administration ». | + | » | 18.000.000.000 | |
| | Totale . . . | + | L. | 50.368.678.300 |

IMPOSTE TRANSITORIE.

Il totale della previsione di questo gruppo, che nel corrente esercizio ammonta a milioni 58.160, presenta un aumento netto nell'esercizio 1952-53 di milioni 44.090.

Tale variazione deriva dalla differenza tra l'aumento complessivo di milioni 62.000 e la diminuzione di milioni 17.910.

L'aumento è determinato dalle entrate di ogni genere concernenti l'avocazione allo Stato dei profitti di regime, il cui capitolo, soppresso nella rubrica « entrate diverse » (parte straordinaria), è stato trasportato in questa rubrica per una migliore classificazione delle entrate medesime (milioni 2.000) e dalla somma da provvedere mediante tributi di carattere straordinario (milioni 60.000).

La diminuzione è determinata invece dalle seguenti variazioni: *imposta straordinaria progressiva sul patrimonio*, milioni 6.000; *imposta straordinaria proporzionale sul patrimonio* milioni 2.000; *imposta straordinaria proporzionale sul patrimonio delle società*, milioni 3.000; *imposta straordinaria sulla proprietà immobiliare*, milioni 410; *riscatto obbligatorio dell'imposta straordinaria sulla proprietà immobiliare*, milioni 3.500; *imposta straordinaria sui profitti di guerra*, milioni 3.000.

Dette variazioni sono proposte per presunto minor gettito dei tributi, tenuto conto degli accertamenti dell'esercizio decorso e dei primi mesi di quello corrente e per l'esaurimento del tributo sul riscatto obbligatorio sopraccennato.

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Nel prospetto seguente sono indicate le previsioni dei singoli cespiti per l'esercizio corrente poste a confronto con quelle dell'esercizio 1952-53:

| INDICAZIONE DEI TRIBUTI | PREVISIONI | | VARIAZIONI |
|--|---------------|----------------|-----------------|
| | 1951-52 | 1952-53 | |
| (Milioni di lire) | | | |
| <i>Imposte transitorie.</i> | | | |
| Imposta straordinaria progressiva sul patrimonio . . | 30.000 | 24.000 | — 6.000 |
| Imposta straordinaria proporzionale sul patrimonio . | 4.000 | 2.000 | — 2.000 |
| Imposta straordinaria proporzionale sul patrimonio delle Società e degli Enti morali | 7.000 | 4.000 | — 3.000 |
| Imposta straordinaria sulla proprietà immobiliare. . | 410 | » | — 410 |
| Riscatto obbligatorio dell'imposta straordinaria sulla proprietà immobiliare | 3.500 | » | — 3.500 |
| Imposta speciale sui redditi di capitali delle imprese | 250 | 250 | » |
| Imposta straordinaria sui profitti di guerra ed avocazione delle quote già indisponibili | 8.000 | 5.000 | — 3.000 |
| Entrate derivanti dall'avocazione allo Stato dei profitti eccezionali di contingenza | 5.000 | 5.000 | » |
| Entrate di ogni genere concernenti l'avocazione allo Stato dei profitti di regime | » | 2.000 | + 2.000 |
| Somma da provvedere mediante tributi di carattere straordinario | » | 60.000 | + 60.000 |
| Totali . . . | 58.160 | 102.250 | + 44.090 |

RIMBORSI E CONCORSI NELLE SPESE.

Il totale delle previsioni di questa rubrica ammonta a lire 12.257.287.600.

La diminuzione di lire 7.941.917.400 rispetto alla previsione dell'esercizio corrente è determinata dalle seguenti variazioni:

| | | |
|---|-------------|----------------------|
| Ricupero dall'I. N. C. I. S., ecc., di parte delle spese per l'esecuzione di lavori sui fabbricati | + L. | 50.000.000 |
| Tassa di tonnellaggio sulle merci imbarcate o sbarcate nel porto di Livorno | + » | 3.000.000 |
| Rimborsi, a carico dei vettori, delle competenze di ogni specie dovute agli ufficiali medici, ai commissari, ecc., di servizio sulle navi che trasportano emigranti | + » | 5.000.000 |
| Quota del « Fondo lire <i>interim-aid</i> » destinata a sollievo delle spese per l'esecuzione di opere pubbliche finanziate con stanziamenti di bilancio | — » | 18.000.000.000 |
| Somme provenienti dalle gestioni di cui all'art. 62, secondo comma, lettera a) della legge 29 aprile 1949, n. 264, da destinare al « Fondo per l'addestramento professionale dei lavoratori » | + » | 10.000.000.000 |
| Variazioni minori | + » | 82.600 |
| Totale . . . | — L. | 7.941.917.400 |

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

PROVENTI E CONTRIBUTI SPECIALI.

Il totale delle previsioni di questa rubrica è di lire 1.542.600.000. L'aumento di lire 179.100.000, in confronto della previsione dell'esercizio corrente, è determinato dalle seguenti variazioni:

| | | | |
|--|---|----|-------------|
| Versamento effettuato dall'E. N. A. L. del canone annuo di lire 100.000.000 per la fabbricazione, ecc. di targhe di riconoscimento, ecc. | + | L. | 180.000.000 |
| Somma da versare dalla Cassa depositi e prestiti per interessi su titoli in sua custodia, ecc. | — | » | 900.000 |
| Aumento netto . . . | + | L. | 179.100.000 |

INTERESSI SU ANTICIPAZIONI E CREDITI VARI DEL TESORO.

Il totale delle previsioni di questa rubrica ammonta a lire 2.572.386.500, con un aumento di lire 304.188.100, rispetto alle previsioni dell'esercizio corrente in lire 2.268.198.400.

Le variazioni di questo gruppo di proventi sono determinate prevalentemente da variazioni dipendenti dallo sviluppo dei piani di ammortamento dei crediti del Tesoro e dalla iscrizione in bilancio degli interessi compresi in annualità passate in ammortamento.

ENTRATE DIVERSE.

Il totale di questa rubrica, che per l'esercizio corrente ammonta a lire 12.099.004.100, è previsto per l'esercizio 1952-53 in lire 7.836.311.700 con una diminuzione di lire 4.262.692.400, determinata dalle seguenti variazioni:

| | | | |
|---|---|----|---------------|
| Avocazione allo Stato dei profitti di regime (capitolo trasferito nella rubrica delle imposte transitorie) | — | L. | 4.000.000.000 |
| Realizzo di titoli e crediti per l'alienazione di beni del cessato partito fascista e relative organizzazioni. | + | » | 2.000.000 |
| Proventi derivanti dall'applicazione di un diritto fisso imposto a carico dei produttori dei combustibili | + | » | 10.000.000 |
| Partecipazione dello Stato ai profitti delle imprese che utilizzano i residui della raffinazione degli oli minerali | — | » | 5.000.000 |
| Tassa di sbarco sulle merci provenienti dall'estero, ecc. | + | » | 130.000.000 |
| Contributi degli impiegati dello Stato per il riconoscimento, agli effetti della pensione, degli anni di servizio straordinario | + | » | 13.000.000 |
| Ritenuta straordinaria sugli stipendi del personale subalterno e degli uscieri degli uffici giudiziari ammessi al beneficio di quiescenza degli impiegati dello Stato | — | » | 1.000.000 |
| Ritenuta straordinaria sulle paghe degli operai permanenti e incaricati stabili | — | » | 50.000.000 |
| Ricavo dalla alienazione di navi e galleggianti radiati dal naviglio dello Stato | — | » | 50.000.000 |
| Ricavo dalla gestione speciale dell'Unione italiana di riassicurazione per i rischi ordinari della navigazione | — | » | 100.000.000 |
| Provento della tassa portuale sulle merci imbarcate o sbarcate a Civitavecchia | + | » | 1.000.000 |
| Interessi sui titoli obbligazionari emessi dall'A. N. I. C. | + | » | 98.000.000 |
| Controvalore del metallo proveniente dalla deformazione di monete ritirate dalla circolazione (argento, nichelio, acmonital, bronzo e bronzo all'alluminio | — | » | 310.922.400 |
| Variazioni minori | + | » | 230.000 |
| Diminuzione netta | — | L. | 4.262.692.400 |

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

ENTRATE PROVENIENTI DAL «MUTUAL SECURITY ADMINISTRATION».

Il totale di questa rubrica, che sostituisce quella del «Fondo lire E. R. P.» concernente somme da acquisire a carico dei fondi amministrati dal «Mutual Security Administration» ammonta a lire 120.000.000.000 con un aumento di milioni 18.000 rispetto alle previsioni dell'esercizio corrente.

III. — VARIAZIONI NEL MOVIMENTO DI CAPITALI

Le entrate di questa categoria presentano un aumento di milioni 6.952,2 dovuta alle cause già indicate nel paragrafo I della presente nota preliminare.

Nel seguente prospetto si riassumono le previsioni, per rubriche, dell'esercizio 1952-53 poste a confronto con quelle corrispondenti dell'esercizio in corso:

| RUBRICHE | PREVISIONI | | VARIAZIONI |
|--|----------------|----------------|------------------|
| | 1951-52 | 1952-53 | |
| Vendita di beni ed affrancamento di canoni | 5.815.800 | 6.090.700 | + 274.900 |
| Accensione di debiti | 15.000.000 | 13.500.000.000 | + 13.485.000.000 |
| Emissione di monete | 500.000.000 | 500.000.000 | » |
| Rimborsi di anticipazioni e di crediti vari del Tesoro | 19.808.136.800 | 21.032.570.500 | + 1.224.433.700 |
| Partite che si compensano nella spesa | 12.673.277.300 | 4.710.737.900 | - 7.962.539.400 |
| Ricuperi diversi | 525.540.000 | 730.540.000 | + 205.000.000 |
| Totali . . . | 33.527.769.900 | 40.479.939.100 | + 6.952.169.200 |

VENDITA DI BENI ED AFFRANCAMENTO DI CANONI.

L'aumento di lire 274.900 previsto in questa rubrica deriva principalmente dal presunto maggior gettito delle affrancazioni ed alienazioni di prestazioni perpetue e ricuperi di mutui ed altri capitali ripetibili.

ACGENSIONE DI DEBITI.

L'aumento di milioni 13.485 deriva dalla somma da ricavarsi mediante l'emissione di titoli di debito pubblico di cui alla legge 18 aprile 1950, n. 258 (milioni 13.000) e dalla somministrazione della Cassa dei depositi e prestiti al Ministero dell'agricoltura e foreste di mutui per il bonificamento dell'Agro romano, ecc. (milioni 485).

RIMBORSI DI ANTICIPAZIONI E DI CREDITI VARI DEL TESORO.

L'aumento netto di lire 1.224.433.700 di questa rubrica è così costituito:

| | | |
|---|------|-------------|
| Variazioni dipendenti dallo sviluppo dei piani di ammortamento di crediti vari del Tesoro | + L. | 25.584.100 |
| Quota sui proventi delle tasse portuali, dovuta dal Consorzio autonomo del porto di Genova, delle tasse di tonnellaggio sulle merci imbarcate a Venezia ed a Napoli | + » | 233.000.000 |
| Quote di capitale comprese nelle annualità di ammortamento di anticipazioni varie concesse dal Tesoro a Ministeri, Province, Comuni, Aziende, ecc. | + » | 40.090.900 |
| <i>Da riportarsi . . .</i> | + L. | 298.675.000 |

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

| | | | | |
|---|----------------------|---|----|----------------------|
| | <i>Riporto . . .</i> | + | L. | 298.675.000 |
| Ricupero dai Comuni debitori delle quote di spedalità per degenti, ecc. | | + | » | 10.000.000 |
| Annualità a carico di Provincie, Comuni per debiti verso lo Stato, ecc. | | + | » | 9.563.000 |
| Ricupero degli importi dei finanziamenti effettuati dall'Istituto Mobiliare Italiano (I. M. I.) | | + | » | 80.000.000 |
| Quota in conto capitale compresa nel piano di ammortamento della somma concessa all'Istituto per la Ricostruzione Industriale (I. R. I.) dal « Fondo lire <i>interim-aid</i> » | | + | » | 297.756.800 |
| Quote di capitale comprese nelle annualità di ammortamento delle anticipazioni concesse al « Fondo per il credito ai dipendenti dello Stato » | | + | » | 181.205.300 |
| Quote in conto capitale comprese in annualità di ammortamento di anticipazioni concesse dal Tesoro alla « Gestione mutui al personale delle ferrovie dello Stato » (+ L. 18.279.200), agli Istituti esercenti il credito agrario di miglioramento (+ L. 925.600); all'Istituto Poligrafico dello Stato (— L. 20.066.100), all'Ente autonomo del Volturno di Napoli (+ L. 5.728.200) | | + | » | 4.866.900 |
| Ricupero da Enti e Società beneficiari di prestiti contratti negli Stati Uniti d'America e nella Svizzera nel periodo prebellico | | + | » | 342.300.000 |
| Variazioni minori | | + | » | 66.700 |
| | Aumento netto . . . | + | L. | <u>1.224.433.700</u> |

PARTITE CHE SI COMPENSANO NELLA SPESA.

Le previsioni di questa rubrica trovano rispondenza nelle partite correlative previste nei vari stati di previsione della spesa. La minore previsione di lire 7.962.539.400 è determinata dalla differenza tra gli aumenti complessivi di lire 38.210.000 e le diminuzioni di lire 8.000.749.400.

L'aumento di milioni 38,2 è rappresentato principalmente da milioni 30 per depositi per spese d'asta in corrispondenza dell'aumento apportato al capitolo n. 306 della spesa del Ministero delle finanze e milioni 6,7 in corrispondenza della complessiva maggiore spesa stanziata ai capitoli da n. 736 al n. 743 del Ministero del tesoro.

La diminuzione di milioni 8.000,7 dipende, principalmente dalla soppressione del capitolo concernente il ricupero delle somme rimborsate al contabile del Portafoglio per i pagamenti dal medesimo anticipati per conto del Ministero degli affari esteri.

ENTRATE E RICUPERI DIVERSI.

Il totale di questa rubrica, che per l'esercizio corrente ammonta a lire 525.540.000, è previsto per l'esercizio 1952-53 in lire 730.540.000 con un aumento di milioni 205, determinato dalle seguenti variazioni: milioni 5 per maggior rimborso dei mutui di favore concessi per opere di bonifica agraria ed idraulica e milioni 200 per l'iscrizione della somma corrispondente al valore nominale delle obbligazioni emesse dall'Azienda nazionale idrogenazione combustibili (A. N. I. C.).

PARTE II.**STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA DEL MINISTERO DEL TESORO**

Lo stato di previsione del Ministero del tesoro per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1952 al 30 giugno 1953 reca, in complesso, la spesa di lire 865.831.486.920, di cui lire 762.206.410.820 concernono la parte effettiva e lire 103.625.076.100 il movimento di capitali, con l'aumento, in confronto di quella autorizzata per l'esercizio in corso, di complessive lire 187.283.264.100.

La categoria I - Spese effettive - presenta un aumento di lire 130.538.731.600, e la categoria II - Movimento di capitali - un aumento di lire 56.744.532.500.

Ciò risulta dal prospetto che segue:

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

| | SPESA ORDINARIA | | | | SPESA STRAORDINARIA | | | | TOTALE | | | |
|---------------------------------|--|--|-----------------|--|--|--|------------------|---------------|--|--|-----------------|--|
| | Somma | | Differenze | | Somma | | Differenze | | della somma | | Differenze | |
| | delle previsioni che si propongono per l'esercizio 1952-53 | delle previsioni per l'esercizio finanziario 1951-52 | | | delle previsioni che si propongono per l'esercizio 1952-53 | delle previsioni per l'esercizio finanziario 1951-52 | | | delle previsioni che si propongono per l'esercizio 1952-53 | delle previsioni per l'esercizio finanziario 1951-52 | | |
| CATEGORIA PRIMA | | | | | | | | | | | | |
| Spese effettive | 428.175.780,00 | 296.491.004,400 + | 131.684.775,620 | | 334.050.630,800 | 335.176.674,820 | — | 1.146.044,020 | 762.206.410,820 | 631.667.679,220 + | 130.538.751,600 | |
| CATEGORIA SECONDA | | | | | | | | | | | | |
| Movimento di capitali | | > | > | | 103.625.076,100 | 46.980.543,600 | + 56.744,532,500 | | 103.625.076,100 | 46.880.543,600 + | 56.744,532,500 | |
| Totale | 428.175.780,00 | 296.491.004,400 + | 131.684.775,620 | | 437.655.706,900 | 382.057.218,420 + | 55.598,488,480 | | 865.831,486,920 | 678.548,222,820 + | 187.283,264,100 | |

A formare l'indicato aumento nelle spese effettive concorrono principalmente i maggiori oneri per:

Interessi sui debiti pubblici;

Contributi al Fondo culto e al Fondo di beneficenza e religione nella città di Roma, all'Unione italiana ciechi, al Consiglio nazionale delle ricerche, alle Opere nazionali orfani ed invalidi di guerra, all'Opera nazionale protezione ed assistenza maternità ed infanzia;

Spese riservate della Presidenza del Consiglio dei Ministri e spese per la propaganda d'italianità e assistenziale;

Miglioramenti economici ai magistrati;

Provvidenze a favore della cinematografia;

Sanità pubblica;

Spese per la sistemazione e conversione di titoli esteri;

IX censimento generale della popolazione;

Risarcimento dei danni di guerra;

Incremento dei fondi speciali a copertura degli oneri derivanti da provvedimenti legislativi in corso.

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Avuto riguardo alle cause che le determinano le variazioni proposte per l'esercizio finan-

| SPESE CLASSIFICATE secondo i principali gruppi di bilancio | VARIAZIONI per trasporto di fondi | VARIAZIONI negli interessi di debiti | VARIAZIONI nel debito vitalizio | VARIAZIONI nelle spese aventi relazione con l'entrata | Variazioni nelle spese per devoluzione di quote d'entrate a favore di Enti vari |
|--|---|--|---------------------------------------|--|--|
| SPESE EFFETTIVE | | | | | |
| PARTE ORDINARIA | | | | | |
| Interessi di debiti | » | + 22.030.911.200 | » | » | » |
| Altri oneri generali dello Stato | » | » | » | » | » |
| Spese per organi e servizi generali dello Stato | » | » | » | » | + 44.300.000 |
| Debito vitalizio (pensioni ordinarie) | » | » | - 260.000.000 | » | » |
| Spese generali dell'Amministrazione del Tesoro | » | » | » | » | » |
| Spese per i servizi speciali ed uffici esterni dell'Amministrazione del Tesoro | » | » | » | + 200.000.000 | + 135.000.000 |
| Fondi di riserva | » | » | » | » | » |
| Fondi speciali | » | » | - 12.250.000.000 | » | » |
| TOTALE SPESE EFFETTIVE ORDINARIE | » | + 22.030.911.200 | - 12.510.000.000 | + 200.000.000 | + 179.300.000 |
| PARTE STRAORDINARIA | | | | | |
| Oneri generali dello Stato | » | » | » | » | + 13.000.000 |
| Spese per organi e servizi generali dello Stato | » | » | » | » | » |
| Debito vitalizio (pensioni di guerra, assegni vitalizi e pensioni straordinarie) | » | » | » | » | » |
| Spese generali dell'Amministrazione del Tesoro | » | » | » | » | » |
| Spese per i servizi speciali ed uffici esterni dell'Amministrazione del Tesoro | » | » | » | » | » |
| TOTALE SPESE EFFETTIVE STRAORDINARIE | » | » | » | » | + 13.000.000 |
| TOTALE SPESE EFFETTIVE | » | + 22.030.911.200 | - 12.510.000.000 | + 200.000.000 | + 192.300.000 |
| MOVIMENTO DI CAPITALI | » | » | » | » | » |
| TOTALE GENERALE | » | » | » | » | » |

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

ziario 1952-53 possono essere classificate, a seconda dei vari titoli, come segue:

| VARIAZIONI NELLE SPESE DI PERSONALE | | | | VARIAZIONI NELLE SPESE PER I SERVIZI | | VARIAZIONI nelle spese per sovvenzioni e contributi ad aziende statali | TOTALE DELLE VARIAZIONI |
|-------------------------------------|------------------|---------------------------------------|------------------|--------------------------------------|---------------------------------------|--|-------------------------|
| In dipendenza di leggi | | Per incremento o riduzione dell'onere | | In dipendenza di leggi | Per incremento o riduzione dell'onere | | |
| Stipendi e paghe | Altre competenze | Stipendi e paghe | Altre competenze | | | | |
| » | » | » | » | » | » | » | + 22.030.911.200 |
| » | » | » | » | » | + 735.050.000 | - 205.053.700 | + 529.996.300 |
| + 555.000.000 | - 11.204.000 | + 76.578.720 | + 83.276.900 | + 511.233.000 | + 7.156.997.000 | » | + 8.415.181.620 |
| » | » | » | » | » | » | » | - 260.000.000 |
| + 168.187.000 | + 98.000.000 | + 232.000.000 | - 8.300.000 | + 29.000.000 | - 14.100.000 | » | + 504.787.000 |
| » | + 34.200.000 | - 50.751.600 | + 69.751.100 | » | + 1.075.700.000 | » | + 1.463.899.500 |
| » | » | » | » | » | » | » | » |
| + 55.052.953.959 | - 15.000.000.000 | » | » | + 71.197.046.041 | » | » | + 99.000.000.000 |
| + 55.776.140.959 | - 14.879.004.000 | + 257.827.120 | + 144.728.000 | + 71.737.279.041 | + 8.952.647.000 | - 205.053.700 | + 131.684.775.620 |
| » | » | » | » | + 21.881.000.000 | - 20.625.611.720 | » | + 1.286.388.280 |
| » | + 2.760.000 | » | + 15.450.000 | + 720.000.000 | + 2.725.172.700 | - 6.369.100.000 | - 2.905.717.380 |
| » | » | » | » | » | » | » | » |
| » | + 560.000 | » | - 2.760.000 | » | - 78.800.000 | » | - 81.000.000 |
| » | + 41.000.000 | - 129.500.000 | + 36.050.000 | + 501.750.000 | + 122.985.000 | » | + 572.285.000 |
| » | + 44.320.000 | - 129.500.000 | + 48.740.000 | + 23.102.750.000 | - 17.856.254.020 | - 6.369.100.000 | - 1.146.044.020 |
| + 55.776.140.959 | - 14.834.684.000 | + 128.327.120 | + 193.468.000 | + 94.840.029.041 | - 8.903.607.020 | - 6.574.153.700 | + 130.538.731.600 |
| » | » | » | » | » | » | » | + 56.744.532.500 |
| » | » | » | » | » | » | » | + 187.283.264.100 |

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Le variazioni indicate in ciascuna colonna del prospetto che precede sono così giustificate:

VARIAZIONI NEGLI INTERESSI DI DEBITI.

Maggiori o nuove spese:

| | | | |
|---|----|----------------|---------------------|
| Debiti redimibili diversi (capitolo n. 2) | L. | 1.641.585.000 | |
| Interessi sul capitale nominale delle obbligazioni trentennali in dollari da emettere dallo Stato in sostituzione di quelle, tuttora in circolazione all'estero, del prestito 7 per cento, ecc. (capitolo n. 3) | » | 125.000.000 | |
| Interessi sul capitale nominale delle obbligazioni trentennali in dollari e franchi svizzeri che il « Consorzio di credito per le Opere pubbliche » e l'« Istituto di credito per le Imprese di pubblica utilità » hanno emesso o debbono emettere per la sistemazione e conversione delle obbligazioni circolanti all'estero, a suo tempo emesse negli Stati Uniti d'America e in Svizzera (capitolo n. 4) | » | 212.000.000 | |
| Interessi di buoni del Tesoro ordinari (capitolo n. 6) | » | 7.500.000.000 | |
| Interessi e premi sui buoni del Tesoro poliennali (capitolo n. 7) | » | 10.572.000.000 | |
| Interessi di somme versate in conto corrente col Tesoro dello Stato e interessi sulle anticipazioni temporanee dell'Istituto di emissione (capitolo n. 8) | » | 2.000.000.000 | |
| | | <hr/> | + L. 22.050.585.000 |

Minori spese:

| | | | |
|--|----|------------|---------------------|
| Rendite consolidate 3, 3,50, 4,50 e 5 per cento e interessi dei debiti perpetui diversi (capitolo n. 1) | L. | 20.000 | |
| Interessi 5 per cento sui certificati di credito per il finanziamento di opere di bonifica integrale (capitolo n.10) | » | 1.483.000 | |
| Interessi 5 per cento sui certificati di credito per il finanziamento di opere pubbliche (capitolo n. 11) | » | 25.000 | |
| Interessi 5 per cento sui certificati di credito per il finanziamento di opere pubbliche straordinarie (capitolo n. 12) | » | 2.890.000 | |
| Interessi sui certificati di credito per il finanziamento delle spese per soccorsi giornalieri alle famiglie bisognose dei militari richiamati o trattenuti alle armi (capitolo n. 13) | » | 14.548.000 | |
| Interessi sui certificati di credito per l'erogazione di contributi in capitale per fronteggiare i disavanzi economici dei bilanci per l'anno 1942 degli Enti ausiliari (capitolo n. 14) | » | 615.000 | |
| Certificati ferroviari di credito 3,50 per cento netto - Interessi (capitolo n. 15) | » | 92.800 | |
| | | <hr/> | - » 19.673.800 |
| | | | + L. 22.030.911.200 |

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

VARIAZIONI DEL DEBITO VITALIZIO.

Pensioni ordinarie (capitoli dal n. 361 al n. 363):

| | | | |
|--|---|----|-------------------|
| in dipendenza della legge 4 maggio 1951, n. 307, recante miglioramenti ai trattamenti ordinari di quiescenza | + | L. | 80.000.000 |
| in dipendenza della legge 24 maggio 1951, n. 392, concernente il nuovo trattamento economico al personale della Magistratura | + | » | 40.000.000 |
| diminuzione proposta per minor fabbisogno per effetto della diminuita incidenza della legge 29 aprile 1949, n. 221, sulla perequazione delle pensioni che ebbe decorrenza dal 1° novembre 1948 | — | » | 380.000.000 |
| Si elimina la somma compresa nel fondo speciale iscritto al capitolo n. 453 dell'esercizio 1951-52 | — | » | 12.250.000.000 |
| | | | 12.510.000.000 |
| | | — | L. 12.510.000.000 |

VARIAZIONI NELLE SPESE AVENTI RELAZIONE CON L'ENTRATA.

| | | | |
|---|---|----|-------------|
| Restituzione di somme indebitamente versate nelle Tesorerie dello Stato (capitolo n. 445) | + | L. | 200.000.000 |
|---|---|----|-------------|

VARIAZIONI NELLE SPESE PER DEVOLUZIONE DI QUOTE DI ENTRATE A FAVORE DI ENTI VARI.

| | | | |
|--|---|----|----------------|
| Quota del 6,17 per cento sui canoni di abbonamento alle radioaudizioni circolari (capitolo n. 179) | + | L. | 4.300.000 |
| Fondo corrispondente al 12 per cento del gettito dei diritti erariali sugli spettacoli di qualsiasi genere (capitolo n. 180) | — | » | 280.000.000 |
| Quota del 6 per cento del gettito dei diritti erariali introitati dallo Stato sugli spettacoli di qualsiasi genere (capitolo numero 181) | + | » | 320.000.000 |
| Somma da versare alla Cassa di colleganza fra gli ingegneri dell'ispettorato generale della motorizzazione civile e dei trasporti in concessione in ragione del 60 per cento del provento dei diritti di cui all'articolo 108 del testo unico delle leggi per la tutela delle strade e la circolazione (capitolo n. 443) | + | » | 135.000.000 |
| Assegnazione al Provveditorato al porto di Venezia in relazione al provento della tassa di tonnello sulle merci imbarcate o sbarcate nel porto medesimo per il finanziamento della ricostruzione dei silos granario (capitolo n. 506) | + | » | 13.000.000 |
| | | | 192.300.000 |
| | | + | L. 192.300.000 |

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

VARIAZIONI NELLE SPESE DI PERSONALE.

a) In dipendenza di leggi:

Stipendi, paghe ed altri assegni fissi:

| | | | | |
|---|---|----|-----------------------|----------------------------|
| Legge 24 maggio 1951, n. 392, concernente il nuovo trattamento economico della Magistratura | + | L. | 555.000.000 | |
| Articolo 7 della legge 22 febbraio 1951, n. 64, che ha autorizzato l'assunzione da parte del Tesoro di n. 400 unità da reclutarsi tra il personale del soppresso U.N.S.E.A. | + | » | 168.187.000 | |
| Aumento risultante dalla differenza tra la somma di lire 5.947.046.041 compresa nel fondo speciale dell'esercizio 1951-52 e quella di lire 61.000.000.000 compresa nell'analogo fondo iscritto al capitolo n. 467 dell'esercizio 1952-53 per far fronte ad oneri dipendenti da provvedimenti legislativi in corso | + | L. | <u>55.052.953.959</u> | + L. <u>55.776.140.959</u> |

Altre competenze:

| | | | | |
|--|---|----|-----------------------|----------------------------|
| Legge 24 maggio 1951, n. 392, che ha, tra l'altro, dichiarato non applicabili ai magistrati le disposizioni in vigore concernenti il premio giornaliero di presenza ed i compensi per lavoro straordinario | — | L. | 120.000.000 | |
| Articolo 7 della legge 22 febbraio 1951, n. 64, che ha autorizzato l'assunzione da parte del Tesoro di n. 400 unità da reclutarsi tra il personale del soppresso U.N.S.E.A. | + | L. | 29.700.000 | |
| Decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1951, n. 574, che approva le norme di attuazione dello Statuto speciale per la regione Trentino-Alto Adige prevedendo, all'articolo 74, l'istituzione di una delegazione della Corte dei conti in Trento ed un ufficio distaccato in Bolzano | + | » | 7.000.000 | |
| Legge 29 giugno 1951, n. 489, concernente il nuovo trattamento economico di missione e trasferimento dei dipendenti statali | + | » | 248.616.000 | |
| Si elimina la somma compresa nel fondo speciale iscritto al capitolo n. 453 dell'esercizio 1951-52 | — | » | <u>15.000.000.000</u> | — L. <u>14.834.684.000</u> |

b) Per incremento o riduzione dell'onere:

Stipendi, paghe ed altri assegni fissi:

| | | | |
|--|---|----|--------------------|
| Maggior fabbisogno in relazione alla situazione di fatto del personale | + | L. | <u>128.327.120</u> |
|--|---|----|--------------------|

Altre competenze:

| | | | |
|--|---|----|--------------------|
| Maggior fabbisogno in relazione alla situazione di fatto del personale | + | L. | <u>193.468.000</u> |
|--|---|----|--------------------|

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

| | | | | |
|---|----------------------|---|----|----------------|
| | <i>Riporto</i> . . . | + | L. | 1.015.050.000 |
| Assegno all'Istituto centrale di Statistica (capitolo n. 61) | | + | » | 138.100.000 |
| Contributo al Consiglio nazionale delle Ricerche (capitolo n. 65) | | + | » | 1.410.000.000 |
| Spese per la cinematografia e la vigilanza teatrale (capitoli dal n. 161 al n. 178) | | + | » | 1.640.000.000 |
| Spese per la radio-diffusione e la televisione (capitolo n. 183 e n. 184) | | + | » | 160.000.000 |
| Assegnazione all'Opera nazionale per la protezione e l'assistenza della maternità e dell'infanzia (capitolo n. 271) | | + | » | 2.000.000.000 |
| Spese per la sanità pubblica (dal capitolo n. 274 al n. 297) | | + | » | 828.350.000 |
| Somministrazione all'Unione italiana di riassicurazione per la gestione statale dei rischi marittimi in navigazione (capitolo n. 471) | | — | » | 300.000.000 |
| Spese per la beneficenza romana (capitolo n. 473) | | + | » | 19.654.000 |
| Somme da corrispondere all'Istituto della previdenza sociale ecc., per l'esercizio dei prestiti familiari (capitolo n. 474) | | + | » | 10.000.000 |
| Concorso dello Stato nel pagamento degli interessi sulle anticipazioni fatte da istituti di credito pubblico ad imprese industriali (capitolo n. 491) | | — | » | 150.000.000 |
| Interessi relativi alle somme dovute al Governo degli Stati Uniti d'America per l'acquisto dei materiali residuati di guerra (capitoli n. 492 e 493) | | — | » | 61.900.000 |
| Somma da corrispondere alla Cassa per il Mezzogiorno (capitolo n. 502) | | — | » | 20.000.000.000 |
| Altri oneri generali dello Stato (capitoli nn. 469, 475, 476, 482 a 485, 490, 519, 521, 522 e 525) | | — | » | 162.963.020 |
| Assegnazione a favore delle Opere nazionali degli orfani ed invalidi di guerra e delle Associazioni nazionali famiglie caduti in guerra, combattenti e reduci ed invalidi e mutilati di guerra (capitolo numero 547) | | + | » | 2.500.000.000 |
| Somme occorrenti per il pagamento d'indennità a titolo di risarcimento di danni di guerra (capitolo n. 654) | | + | » | 2.000.000.000 |
| Presidenza del Consiglio dei Ministri ed uffici dipendenti (capitoli nn. 37, 38, 51, 59 del 1951-52; 66, 324, 325, 332, 333, 336, 343, 344, 345, 347, 355, 358, 530, 531, 534, 544, 559 a 564, 571, 577, 578, 580, 596) | | + | » | 750.653.000 |
| Consiglio di Stato (capitolo n. 82) | | + | » | 700.000 |
| Corte dei conti e delegazioni dipendenti (capitoli nn. 100, 104, 105, 106 e 110) | | + | » | 4.264.000 |
| Avvocatura dello Stato (capitoli nn. 128, 129, 130, 131 e 133) | | + | » | 9.700.000 |
| Servizi spettacolo, informazioni e proprietà intellettuale (capitoli n. 139, 148, 150, 151, 154, 156, 157, 159 e 160) | | + | » | 134.500.000 |
| Commissariato per il turismo (capitoli nn. 205, 208 e 210) | | + | » | 2.400.000 |
| Alto Commissariato per l'alimentazione (capitoli dal n. 234 al n. 239) | | + | » | 23.500.000 |
| Alto Commissariato per l'igiene e la sanità pubblica (capitoli nn. 263, 265, 266, 269 e 270) | | + | » | 10.600.000 |
| Istituto superiore di sanità (capitoli nn. 314, 315 e 316) | | + | » | 8.000.000 |
| Servizi centrali del Tesoro (capitoli nn. 381 a 384, 402, 404, 615 e 621) | | — | » | 92.900.000 |
| Servizi speciali ed uffici esterni del Tesoro (capitoli nn. dal 426 al 441) | | + | » | 175.300.000 |
| Servizi del Provveditorato per tutte le Amministrazioni (capitoli nn. dal 448 al 451, 456, 462 e 463) | | + | » | 900.400.000 |
| Amministrazione delle pensioni di guerra (capitolo n. 633 e 634) | | + | » | 120.500.000 |
| Servizi danni di guerra (capitolo n. 653) | | + | » | 250.000 |
| Ufficio requisizioni e danni (capitoli nn. 667 e 668) | | + | » | 235.000 |
| Commissariato per la sistemazione e liquidazione dei contratti di guerra (capitoli nn. 674, 676 e 677) | | — | » | 1.998.000.000 |
| | | — | L. | 8.903.607.020 |

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

VARIAZIONI NELLE SPESE PER SOVVENZIONI E CONTRIBUTI AD AZIENDE STATALI.

| | | | |
|--|------|---------------|--------------------|
| Contributo a favore dell'Azienda autonoma delle strade statali (capitolo n. 22) | — L. | 205.053.700 | |
| Sovvenzione alle Ferrovie dello Stato per colmare il disavanzo di gestione (capitolo n. 526) | — » | 6.369.100.000 | |
| | | | — L. 6.574.153.700 |

MOVIMENTO DI CAPITALI

Alla determinazione dell'aumento di lire 56.744.532.500 in questa categoria hanno contribuito le maggiori o minori spese che qui di seguito si elencano a seconda dei vari titoli:

ESTINZIONE DI DEBITI:

Maggiori o nuove spese:

| | | | |
|--|----|-------------|--------------------|
| Per l'ammortamento di obbligazioni trentennali in dollari e in franchi svizzeri (capitoli nn. 680 e 681) | L. | 720.000.000 | |
| Valore capitale dei titoli del « Prestito della Ricostruzione — Redimibile 3,50 per cento » versati in riscatto delle imposte straordinarie progressiva e proporzionale sul patrimonio (capitolo n. 685) | » | 150.000.000 | |
| Quote di capitale dovute al Governo degli Stati Uniti d'America ad estinzione del debito derivante dall'acquisto di materiale residuo di guerra (capitoli nn. 708 e 709) | » | 148.236.500 | |
| Aumenti proposti in dipendenza dello sviluppo dei diversi piani di ammortamento | » | 55.924.900 | |
| | | | + L. 1.074.161.400 |

Minori spese:

| | | | |
|---|----|---------------|--------------------|
| Rimborso di buoni del Tesoro poliennali (capitolo n. 689) | L. | 3.230.000.000 | |
| Diminuzioni proposte in dipendenza dello sviluppo dei diversi piani di ammortamento | » | 1.489.500 | |
| | | | — » 3.231.489.500 |
| | | | — L. 2.157.328.100 |

ACCENSIONE DEI CREDITI.

| | | | |
|---|------|----------------|--------------------|
| Somma occorrente per l'aumento del Fondo di dotazione dell'I. R. I. (capitolo n. 711) | + L. | 20.000.000.000 | |
| Spese da anticiparsi ai sequestratari di beni ex nemici o nemici (capitolo n. 712) | — » | 5.000.000 | |
| Finanziamenti da effettuarsi al Territorio Libero di Trieste (capitolo n. 715) | — » | 2.500.000.000 | |
| Oneri per garanzie assunte dallo Stato (capitoli nn. 716, 717 e 718) | + » | 850.000.000 | |
| | | | + » 18.345.000.000 |
| <i>Da riportarsi</i> | + L. | 16.187.671.900 | |

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Riporto . . . + L. 16.187.671.900

ANTICIPAZIONI A PROVINCE, COMUNI,
OPERE PIE ED ENTI MORALI.

| | | | | |
|--|---|----|------------|----------------|
| Anticipazione agli Istituti fisioterapici di Santa Maria e San Calligano (capitolo numero 725) | + | L. | 10.000.000 | |
| Anticipazioni delle pensioni gravanti sui Comuni, Province, ecc., spettanti a cittadini italiani profughi (capitolo n. 726) | + | » | 25.000.000 | |
| Corresponsione al Consorzio del Porto di Genova dell'eccedenza delle somme introitate dallo Stato per le tasse, ecc. (capitolo n. 730) | + | » | 14.000.000 | |
| | | | <hr/> | + » 49.000.000 |

FONDO SPECIALE.

| | | | |
|---|---|---|----------------|
| Fondo occorrente per far fronte a oneri dipendenti da provvedimenti legislativi in corso (capitolo n. 731). | + | » | 40.500.000.000 |
|---|---|---|----------------|

PARTITE CHE SI COMPENSANO CON L'ENTRATA

Spese diverse:

| | | | | |
|--|---|----|-----------|---------------|
| Somma corrispondente all'ammontare delle tasse portuali dovuta alla provincia di Ravenna (capitolo n. 733) | + | L. | 1.500.000 | |
| Diminuzione proposta in dipendenza dello sviluppo di piani di ammortamento (capitolo n. 734) e della eliminazione dello stanziamento del capitolo n. 732 | - | » | 349.400 | |
| | | | <hr/> | + » 1.150.600 |

Spese per il servizio del credito ai dipendenti dello Stato:

| | | | |
|--|----|-----------|-----------------------|
| In dipendenza della legge 29 giugno 1951, n. 489, concernente miglioramenti al trattamento di missione del personale statale (capitolo n. 743) | L. | 280.000 | |
| Variazioni nelle spese per il personale in relazione alla situazione di fatto del personale stesso | » | 6.330.000 | |
| Spese per liti (capitolo n. 742) | » | 100.000 | |
| | | <hr/> | + » 6.710.000 |
| Totale delle variazioni della categoria seconda - Movimento di capitali | + | L. | <u>56.744.532.500</u> |

Gli stanziamenti di parte effettiva proposti per l'esercizio 1952-53 si ripartiscono tra spese di personale e spese per i servizi come al seguente prospetto:

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

| SPESE EFFETTIVE | Stanziamen- ti complessivi | Spese per il personale | Spese per i servizi | Percentuale delle spese di personale in rapporto all'ammontare delle spese effettive | Percentuale delle spese per i servizi in rapporto all'ammontare delle spese effettive |
|--|----------------------------------|---------------------------|------------------------|---|--|
| TITOLO I | | | | | |
| <i>Spesa ordinaria</i> | | | | | |
| Interessi di debiti | 130.921.400.900 | » | 130.921.400.900 | | |
| Altri oneri generali dello Stato | 24.182.055.000 | » | 24.182.055.000 | | |
| Spese per organi e servizi ge- nerali dello Stato | 53.872.992.620 | 4.897.218.620 | 48.975.774.000 | | |
| Debito vitalizio (pensioni or- dinarie) | 1.616.800.000 | 1.616.800.000 | » | | |
| Spese generali dell'Ammini- strazione del Tesoro | 5.621.087.000 | 5.375.487.000 | 245.600.000 | | |
| Spese per servizi speciali ed Uffici esterni dell'Ammi- nistratoe del Tesoro | 14.961.444.500 | 2.807.114.500 | 12.154.330.000 | | |
| | | | | 2,85 | 97,15 |
| TITOLO II | | | | | |
| <i>Spesa straordinaria</i> | | | | | |
| Oneri generali dello Stato | 153.900.559.900 | » | 153.900.559.900 | | |
| Spese per organi e servizi ge- nerali dello Stato | 63.329.770.900 | 29.480.000 | 63.300.290.900 | | |
| Debito vitalizio (pensioni di guerra, assegni vitalizi e pensioni straordinarie) | 90.532.000.000 | » | 90.532.000.000 | | |
| Spese generali dell'Ammini- strazione del Tesoro | 335.500.000 | 14.600.000 | 320.900.000 | | |
| Spese per i servizi speciali ed Uffici esterni dell'Am- ministrazione del Tesoro | 25.932.800.000 | 1.392.250.000 | 24.540.550.000 | | |
| | 565.206.410.820 | 16.132.950.120 | 549.073.460.700 | 2,85 | 97,15 |
| Fondi di riserva | 12.000.000.000 | » | 12.000.000.000 | » | » |
| Fondi speciali | 185.000.000.000 | 61.000.000.000 | 124.000.000.000 | » | » |
| | 762.206.410.820 | 77.132.950.120 | 685.073.460.700 | » | » |

Premessi questi brevi cenni illustrativi, confido che vorrete accordare il vostro suffragio al disegno di legge che segue.

DISEGNO DI LEGGE

ART. 1.

È autorizzato l'accertamento e la riscossione, secondo le leggi in vigore, delle imposte e delle tasse di ogni specie e il versamento nelle Casse dello Stato della somma e dei proventi dovuti per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1952 al 30 giugno 1953, giusta l'annesso stato di previsione per l'entrata (Tabella A).

È altresì autorizzata l'emanazione dei provvedimenti necessari per rendere esecutivi i ruoli delle imposte dirette per l'esercizio medesimo.

ART. 2.

Ai sensi dell'articolo 4 del regio decreto-legge 8 dicembre 1927, n. 2258, convertito nella legge 6 dicembre 1928, n. 3474, e dell'articolo 22 del regio decreto-legge 13 gennaio 1936, n. 70, convertito nella legge 4 giugno 1936, n. 1342, la quota dei proventi lordi dei monopoli dei tabacchi, dei sali e delle cartine e dei tubetti per sigarette, da considerare come imposta sul consumo dei generi medesimi, è stabilita, per l'esercizio finanziario 1952-53, nelle seguenti misure:

a) in ragione del 79 per cento del provento totale della vendita dei tabacchi, esclusi i proventi dei tabacchi esportati, delle provviste di bordo ed i canoni delle rivendite;

b) in ragione del 70 per cento del provento della vendita del sale commestibile;

c) in ragione del 45 per cento del provento della vendita delle cartine e dei tubetti per sigarette.

ART. 3.

È autorizzato il pagamento delle spese ordinarie e straordinarie del Ministero del tesoro per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1952 al 30 giugno 1953 in conformità dell'annesso stato di previsione (Tabella B).

ART. 4.

Per gli effetti di cui all'articolo 40 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sulla contabilità generale dello Stato, sono considerate spese obbligatorie e d'ordine quelle descritte nell'elenco n. 1, annesso alla presente legge.

ART. 5.

Per il pagamento delle spese indicate nell'elenco n. 2, annesso alla presente legge, il Ministro per il tesoro potrà autorizzare aperture di credito a favore dei funzionari da esso dipendenti, ai termini dell'articolo 56 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sulla contabilità generale dello Stato.

ART. 6.

I capitoli della parte passiva del bilancio, a favore dei quali è data facoltà al Governo di iscrivere somme con decreti da emanare in applicazione del disposto dell'articolo 41 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sulla contabilità generale dello Stato, sono quelli descritti, rispettivamente, negli elenchi numeri 3 e 4 annessi alla presente legge.

ART. 7.

Le somme da iscrivere negli stati di previsione della spesa delle singole Amministrazioni per l'esercizio finanziario 1952-53 in dipendenza di speciali disposizioni legislative restano stabilite nell'importo degli stanziamenti autorizzati con gli stati di previsione medesimi.

ART. 8.

È autorizzata per l'esercizio finanziario 1952-53 la concessione di contributi da parte del Tesoro dello Stato a favore del Fondo per il culto, per porre lo stesso in grado di adempiere ai suoi fini di istituto, nei limiti dei fondi iscritti e che si renderà necessario iscrivere al capitolo n. 19 dello stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro per l'indicato esercizio.

ART. 9.

Il contributo da corrispondere all'Azienda nazionale autonoma delle strade statali, ai sensi dell'articolo 27, lettera a), del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 38, viene fissato, per l'esercizio finanziario 1952-53, in lire 17.118.066.000.

ART. 10.

Per l'esercizio finanziario 1952-53 l'assegnazione a favore dell'Istituto centrale di statistica, di cui alla legge 9 luglio 1926, n. 1162, è autorizzata in lire 993.100.000.

Nella suddetta somma sono comprese anche le assegnazioni: di lire 540.000 concessa ai sensi del regio decreto 2 giugno 1927, n. 1035, per le spese di formazione delle statistiche agrarie e forestali e di lire 150.000, previste dal regio decreto 8 giugno 1933, n. 697, per il servizio della statistica del lavoro italiano all'estero.

ART. 11.

È autorizzata per l'esercizio finanziario 1952-53 una assegnazione da parte del Tesoro di lire 2.000.000.000 a favore del Consiglio nazionale delle ricerche per contributo nelle spese di funzionamento del Consiglio stesso e per far fronte alle spese del personale non statale addetto agli istituti scientifici ed ai centri di studio di cui al decreto legislativo 7 maggio 1948, n. 1167.

ART. 12.

Ai sensi dell'articolo 7, n. 1; del testo unico approvato col regio decreto 24 dicembre 1934, n. 2316, è stabilito, per l'esercizio finanziario 1952-53, in lire 8.000.000.000 lo stanziamento relativo all'assegnazione a favore dell'Opera nazionale per la protezione e l'assistenza della maternità e dell'infanzia.

ART. 13.

L'onere a carico dello Stato per l'assistenza e la cura degli infermi poveri recuperabili affetti da postumi di poliomielite anteriore acuta, di cui alla legge 10 giugno 1940, n. 932, è stabilito per l'esercizio 1952-53 in lire 500.000.000.

ART. 14.

È autorizzata la concessione di sovvenzioni straordinarie, da parte del Tesoro dello Stato, a copertura dei disavanzi di gestione delle ferrovie dello Stato e dell'Azienda autonoma delle poste e dei telegrafi per l'esercizio finanziario 1952-53, nei limiti dei fondi iscritti e che si renderà necessario iscrivere nei rispettivi capitoli nn. 526 e 527 dello stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro per l'indicato esercizio.

ART. 15.

È autorizzata per l'esercizio finanziario 1952-53 una sovvenzione straordinaria da parte del Tesoro di lire 2.400.000 per il funzionamento del Gruppo medaglie d'oro al valore militare.

ART. 16.

Ai sensi dell'articolo 50 del regio decreto 5 gennaio 1941, n. 874, viene stabilito in complessive lire 7.200.000, per l'esercizio finanziario 1952-53, il concorso del Fondo per il credito ai dipendenti dello Stato nelle spese che lo Stato sostiene per stipendi al personale di ruolo, per stampati e cancelleria e per spese di manutenzione, illuminazione, riscaldamento e provvista d'acqua.

ART. 17.

Il Ministro per il tesoro ha facoltà di emettere Buoni ordinari del tesoro, secondo le norme che saranno stabilite con suoi decreti, anche a modificazione, ove occorra, di quelle previste dal regolamento per la contabilità generale dello Stato.

Tale modificazione può riguardare anche la scadenza dei Buoni.

È data facoltà, altresì, al Ministro per il tesoro di autorizzare, eccezionalmente, con decreto motivato, il rimborso anticipato dei Buoni.

ART. 18.

Il Ministro del tesoro è autorizzato ad introdurre, con propri decreti, negli stati di previsione della spesa per l'esercizio finanziario 1952-53, le variazioni compensative connesse con l'attuazione del decreto legislativo 7 aprile 1948, n. 262, concernente l'istituzione di ruoli speciali transitori per la sistemazione del personale non di ruolo in servizio nelle Amministrazioni dello Stato e della legge 5 giugno 1951, n. 376, recante norme integrative e di attuazione del decreto legislativo predetto.

ART. 19.

Il Ministro del tesoro è autorizzato a ripartire, con propri decreti, fra gli stati di previsione delle varie Amministrazioni statali i fondi iscritti ai capitoli nn. 467, 468 e 731 dello stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro per l'esercizio finanziario 1952-53.

ART. 20.

I residui risultanti al 1° luglio 1952 sui capitoli aggiunti ai diversi stati di previsione della spesa per l'esercizio 1952-53, soppressi nel corso dell'esercizio in seguito all'istituzione di capitoli di competenza, aventi lo stesso oggetto, si intendono trasferiti a questi ultimi capitoli. I titoli di pagamento già emessi sugli stessi capitoli aggiunti si intendono tratti a carico dei corrispondenti capitoli di nuova istituzione.

ART. 21.

È approvato l'unito riepilogo da cui risulta l'insieme dell'entrata e della spesa previste per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1952, al 30 giugno 1953, e cioè:

RIEPILOGO

Entrata e spesa effettive

| | | |
|------------------------|----|------------------------|
| Entrata | L. | 1.703.831.087.400 |
| Spesa | » | 2.132.020.389.035 |
| Disavanzo effettivo. — | L. | <u>428.189.301.635</u> |

Movimento di capitali

| | | |
|-----------------------|----|-----------------------|
| Entrata | L. | 40.479.939.100 |
| Spesa | » | 109.123.046.632 |
| Disavanzo — | L. | <u>68.643.107.532</u> |

Riassunto generale

| | | |
|------------------------|----|------------------------|
| Entrata | L. | 1.744.311.026.500 |
| Spesa | » | 2.241.143.435.667 |
| Disavanzo finale . . — | L. | <u>496.832.409.167</u> |

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

RIEPILOGO DEGLI STATI DI PREVISIONE DELL'ENTRATA E DELLA SPESA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1952-53.

| MINISTERI | PARTE ORDINARIA | | PARTE STRAORDINARIA | | TOTALE (colonne 2 e 3) | INSIEME | | TOTALE GENERALE (colonne 5 e 6) |
|---------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|----------------------------|--------------------------------|------------------------|--|----------------------------|---------------------------------|
| | 1 Entrate e spese effettive | 2 Entrate e spese effettive | 3 Movimento di capitali | 4 Entrate e spese effettive | | 5 Entrate e spese effettive (colonna 1 e 2) | 6 Movimento di capitali | |
| SPESA: | | | | | | | | |
| Tesoro | 428.175.780,020 | 334.090.630,800 | 103.625.076,100 | 437.655.706,900 | 762.206.410,820 | 103.625.076,100 | 865.831.486,920 | |
| Finanze | 167.212.400,000 | 8.702.088,200 | 150.418,800 | 8.852.507,000 | 175.914.508,200 | 150.418,800 | 176.064.927,000 | |
| Grazia e Giustizia | 43.341.930,000 | 10.000,000 | » | 10.000,000 | 43.351.930,000 | » | 43.351.930,000 | |
| Affari Esteri | 13.740.274,500 | 6.292.997,600 | 388,100 | 6.293.385,700 | 20.033.272,100 | 388,100 | 20.033.660,200 | |
| Africa Italiana | 4.391.450,000 | 2.542.452,000 | 12.089,000 | 2.554.541,000 | 6.833.902,000 | 12.089,000 | 6.845.991,000 | |
| Pubblica Istruzione | 199.225.767,800 | 6.493.736,970 | » | 6.493.736,970 | 205.719.504,770 | » | 205.719.504,770 | |
| Interno | 83.978.560,990 | 28.134.219,410 | 200.071,612 | 28.334.291,022 | 112.112.489,460 | 200.071,612 | 112.312.561,012 | |
| Lavori Pubblici | 20.675.500,000 | 131.913.441,615 | 237,020 | 131.913.678,665 | 152.588.950,615 | 237,020 | 152.589.187,665 | |
| Trasporti | 7.988.953,000 | 11.908.976,800 | » | 11.908.976,800 | 19.897.929,800 | » | 19.897.929,800 | |
| Poste e Telecomunicazioni | 14.518,000 | » | » | » | 14.518,000 | » | 14.518,000 | |
| Difesa | 326.310.774,000 | 187.359.226,000 | 4.500.000,000 | 191.859.226,000 | 513.700.000,000 | 4.500.000,000 | 518.200.000,000 | |
| Agricoltura e Foreste | 13.908.070,000 | 31.766.707,800 | 634.766,000 | 32.401.473,800 | 45.674.786,800 | 634.766,000 | 46.309.552,800 | |
| Industria e Commercio | 1.967.510,000 | 100.997,100 | » | 100.997,100 | 2.123.507,100 | » | 2.123.507,100 | |
| Lavoro e Previdenza Sociale | 6.870.750,000 | 48.426.229,400 | » | 48.426.229,400 | 55.296.979,400 | » | 55.296.979,400 | |
| Commercio con l'Estero | 1.047.250,000 | » | » | » | 1.047.250,000 | » | 1.047.250,000 | |
| Marina Mercantile | 8.478.100,000 | 6.982.226,000 | » | 6.982.226,000 | 15.460.326,000 | » | 15.460.326,000 | |
| Bilancio | 44.084,000 | » | » | » | 44.084,000 | » | 44.084,000 | |
| Totale | 1.327.296.459,310 | 804.723.919,725 | 109.130.046,632 | 913.846.976,357 | 2.132.070.389,085 | 109.123.046,632 | 2.241.143.435,667 | |
| Entrata | 1.457.372.501,600 | 246.458.585,800 | 40.479.939,100 | 286.938.524,900 | 1.703.831.087,400 | 40.479.939,100 | 1.744.311.026,500 | |
| Differenza | + 130.076.042,290 | — | + 68.643.107,532 | — | — | + 68.643.107,532 | — | |
| | | | | | 428.189.301,635 | — | 496.832.409,167 | |

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

| MINISTERI | PARTE EFFETTIVA | | | |
|---------------------------------------|--------------------|-----------------|-------------------------------|-------------------|
| | Gestione ordinaria | | Ricostruzione ed investimenti | In complesso |
| | Spese civili | Spese militari | | |
| (a) | (b) | (c) | (d) | (e = b + c + d) |
| Tesoro | 628.595.510.320 | — | 133.610.900.500 | 762.206.410.820 |
| Finanze | 171.829.003.200 | — | 4.085.500.000 | 175.914.503.200 |
| Grazia e giustizia | 42.951.930.000 | — | 400.000.000 | 43.351.930.000 |
| Affari esteri | 18.112.449.300 | 1.763.000.000 | 157.822.800 | 20.033.272.100 |
| Africa italiana | 6.269.147.000 | 564.255.000 | 500.000 | 6.833.902.000 |
| Pubblica istruzione | 199.752.381.800 | — | 5.967.122.970 | 205.719.504.770 |
| Interno | 106.780.489.400 | — | 5.332.000.000 | 112.112.489.400 |
| Lavori pubblici | 22.736.713.000 | — | 129.852.237.645 | 152.588.950.645 |
| Trasporti | 11.995.763.000 | — | 7.902.176.800 | 19.897.939.800 |
| Poste e telecomunicazioni | 14.548.000 | — | — | 14.548.000 |
| Difesa | 49.820.953.000 | 461.792.674.000 | 2.086.373.000 | 513.700.000.000 |
| Agricoltura e foreste | 12.879.479.000 | — | 32.795.307.800 | 45.674.786.800 |
| Industria e commercio | 2.016.807.100 | — | 106.700.000 | 2.123.507.100 |
| Lavoro e previdenza sociale | 27.261.750.000 | — | 28.035.229.400 | 55.296.979.400 |
| Commercio con l'estero | 1.047.250.000 | — | — | 1.047.250.000 |
| Marina mercantile | 8.525.850.000 | — | 6.934.476.000 | 15.460.326.000 |
| Bilancio | 44.084.000 | — | — | 44.084.000 |
| | 1.310.634.113.120 | 464.119.929.000 | 357.266.346.915 | 2.132.020.389.035 |

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

| MOVIMENTO DI CAPITALI | | | TOTALE | | |
|---------------------------|--------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------------|--|-----------------------------|
| Gestione ordinaria (f) | Ricostruzione ed investimenti (g) | In complesso (h = f + g) | Gestione ordinaria (i = b + c + f) | Ricostruzione ed investimenti (l = d + g) | In complesso (m = e + h) |
| 32.625.076.100 | 71.000.000.000 | 103.625.076.100 | 661.220.586.420 | 204.610.900.500 | 865.831.486.920 |
| 150.368.800 | 50.000 | 150.418.800 | 171.979.377.000 | 4.085.550.000 | 176.064.927.000 |
| — | — | — | 42.951.930.000 | 400.000.000 | 43.351.930.000 |
| 388.100 | — | 388.100 | 19.875.837.400 | 157.822.800 | 20.033.660.200 |
| 12.089.000 | — | 12.089.000 | 6.845.491.000 | 500.000 | 6.845.991.000 |
| — | — | — | 199.752.381.800 | 5.967.122.970 | 205.719.504.770 |
| 200.000.000 | 71.612 | 200.071.612 | 103.980.489.400 | 5.332.071.612 | 112.312.561.012 |
| — | 237.020 | 237.020 | 22.736.713.000 | 129.852.474.665 | 152.589.187.665 |
| — | — | — | 11.995.763.000 | 7.902.176.800 | 19.897.939.800 |
| — | — | — | 14.548.000 | — | 14.548.000 |
| 4.500.000.000 | — | 4.500.000.000 | 516.113.627.000 | 2.086.373.000 | 518.200.000.000 |
| 30.500.000 | 604.266.000 | 334.766.000 | 12.909.979.000 | 33.399.573.800 | 46.309.552.800 |
| — | — | — | 2.016.807.100 | 106.700.000 | 2.123.507.100 |
| — | — | — | 27.261.750.000 | 28.035.229.400 | 55.296.979.400 |
| — | — | — | 1.047.250.000 | — | 1.047.250.000 |
| — | — | — | 8.525.850.000 | 6.934.476.000 | 15.460.326.000 |
| — | — | — | 44.084.000 | — | 44.084.000 |
| 37.518.422.000 | 71.604.624.632 | 109.123.046.632 | 1.812.272.464.120 | 428.870.971.547 | 2.241.143.435.667 |